
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici

Determinazione dirigenziale n. 506 del 17/09/2024 

OGGETTO: IMU: SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE FORNITI DALLA SOCIETA' CESFIL SRL. ACQUISTO ULTERIORI 
GIORNATE DI SPORTELLO ED ASSISTENZA PER L'ANNO 2024

Il Funzionario Incaricato di P.O.
                                                e delegato ex art. 17, c. 1 bis, D.lgs. 165/2001 e s.m.i.
                                                      per il II Settore “Finanze, Tributi, Personale”
                                                                              Dott. Marco Ilijasic

Visti:

- il decreto n. 3 del 15/04/2024 “Incarico di Dirigente ad interim all’arch. Paola Tardito per i Servizi Finanziari, 

Tributi e Personale. Attribuzione delle funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro;

- l’ordine di servizio n. 4 del 16/04/2024 “Delega funzioni ai sensi dell’art. 17, comma 1 bis del D.lgs. n. 

165/2001 e s.m.i. al dott. Marco Ilijasic Funzionario del II Settore incaricato di posizione

organizzativa”;

- la determinazione dirigenziale n. 585 del 24/10/2022 all’oggetto: “Avviso interno per il conferimento di 

incarichi di posizione organizzativa mediante procedura di selezione ai sensi dell’art. 5 del vigente 

regolamento per la metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative periodo 2022/2024 

– Approvazione verbale ed assegnazione Posizione Organizzativa – art. 13 e 14 CCNL Comparto Funzioni 

Locali Triennio 2016 – 2018 – ai vincitori”;



Visti:

- gli artt. n. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000;

- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 “Funzioni e compiti dei Dirigenti”

PREMESSO che tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di una maggiore equità fiscale, da 

realizzarsi attraverso l’intensificarsi della lotta all’evasione tributaria;

CONSIDERATO che il presupposto fondamentale per raggiungere l’obiettivo in parola, essendo il sistema tributario 

degli enti locali improntato su basi prevalentemente immobiliari, è rappresentato dall’esistenza di una banca dati 

immobiliare comunale, rilevante in questo caso ai fini dell’IMU, interamente bonificata, completa, aggiornata, 

nonché compatibile con gli strumenti informatici in uso presso gli uffici comunali, e che consenta di procedere ad 

un’efficace attività di recupero;

DATO ATTO:

- del collocamento a riposo, a far data dal 06.05.2024, dell’istruttore cat. C in forza all’ufficio tributi incaricato 

alla gestione dell’IMU;

- della momentanea vacanza del posto di Dirigente di Settore;

- della riorganizzazione dell’attività dell’ufficio tributi, ad oggi ancora in corso; 

RILEVATO che ad oggi l’ufficio tributi del Comune di Valenza gestisce in forma diretta, oltre l’IMU, il Canone Unico 

Patrimoniale e Mercatale (parte suolo pubblico), la TARI e la riscossione coattiva a mezzo, quest’ultima, del 

Funzionario responsabile della riscossione con il supporto di studi legali esterni;

EVIDENZIATO che la dotazione organica di personale dell’ufficio tributi, non avendo ad oggi possibilità di assorbire 

l’aggiunta di eventuali ulteriori carichi di lavoro rispetto a quelli già esistenti, non consente di poter effettuare 

autonomamente ulteriori attività;



CONSIDERATA, pertanto, la necessità, al fine di garantire la continuità del servizio di gestione IMU e della 

conseguente attività di accertamento e riscossione, di affidare esternamente, nelle more del completamento della 

riorganizzazione dell’ufficio e in ogni caso sino al 31.12.2024, le relative attività a titolo di supporto e in regime di 

appalto di servizi;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 349 del 26.06.2024 avente ad oggetto “Imu: servizio di supporto 

all’attività di gestione, accertamento e riscossione. Affidamento alla società Cesfil Srl”;

RISCONTRATA la necessità di incrementare, in merito alla suddetta attività di supporto nonché al fine di ottimizzare 

l’attività di accertamento IMU posta in essere nel corrente anno 2024, il numero di giornate di sportello ed 

assistenza fornite dalla società Cesfil Srl in virtù dell’appalto già affidatole;

RITENUTO congruo quantificare l’incremento del servizio in parola in n° 20 giornate;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., occorre nominare un responsabile di progetto, unico per le fasi di progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione;

INDIVIDUATO il Dott. Marco Ilijasic, funzionario responsabile tributi e dipendente di ruolo di questa 

Amministrazione, quale soggetto idoneo a svolgere il ruolo di responsabile unico di progetto oggetto del presente 

provvedimento;

VISTA l’offerta da parte della società Cesfil Srl relativa all’incremento del servizio di sportello pari ad ulteriori n° 20 

giornate, in corso di formalizzazione, pari ad euro 10.800,00 oltre i.v.a. e per un totale, pertanto, di euro 13.176,00 

i.v.a. di legge compresa; 

VALUTATA congrua la suddetta offerta;

RITENUTO di procedere, pertanto, a mezzo ordine diretto all’interno del Mepa, ad affidare alla ditta Cesfil Srl con 

sede ad Arcore (C.F. 07166910153), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura del 

servizio sopra specificato per una spesa pari ad euro 10.800,00 oltre i.v.a. e per un totale, pertanto, di euro 

13.176,00 i.v.a. di legge compresa;



DATO ATTO che il codice CIG dell’odierna procedura è il seguente: B3112AAB74;     

 

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);

- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i., ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) in 

materia di affidamenti diretti per importi inferiori ad euro 140.000,00;

- il vigente Statuto comunale;

- il vigente regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame 

ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame 

ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09-01-2024, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.3  del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Ratifica 

della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio 

Finanziario 2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Esame e 

Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento 

al Dup 2024-2026";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Modifica 

Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 – Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024 / 2026" ;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " II 

variazione PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27  del 29-07-24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto 

"VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE EX ART. 175 c.8 D.LGS. N.267/2000  E S.M.I. AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E ALLA NOTA AGGIORNAMENTO  D.U.P. 2024/2026. 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. N.267/2000 c.2 E S.M.I.- STATO 

ATTUAZIONE PROGRAMMI";



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " IV 

VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione".

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i, nonché la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale  per la 

Prevenzione della Corruzione  e della trasparenza per il triennio  anno 2024/2026- Sezione –PIAO 2024/2026;

RICHIAMATE le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del segretario 

Generale n. 1/2015, come integrata da successive Direttive, sempre del  Segretario Generale ,n.ri 1,3e1 in data, 

rispettivamente, 17.02.2016,26.05.2016 e 28.03.2023

DATO ATTO che saranno rispettati gli adempimenti di relativi alla tracciabilità dei  flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17.12.2010, n° 217;

RICHIAMATO l’art.1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

Per le motivazioni di cui sopra

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI NOMINARE quale responsabile unico di progetto per la cura e la vigilanza delle fasi in cui si articola 

l’affidamento di cui in premessa, il dott. Marco Ilijasic, dipendente di ruolo di questo Ente, in possesso dei requisiti 

prescritti;

DI AFFIDARE alla ditta Cesfil Srl con sede ad Arcore (MB) (C.F. 07166910153), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura del servizio relativo ad ulteriori n° 20 giornate di sportello e assistenza per 

una spesa pari ad euro 10.800,00 oltre i.v.a. e per un totale, pertanto, di euro 13.176,00 i.v.a. di legge compresa;



DI PRENOTARE il seguente impegno di spesa, necessario per fare fronte alla fornitura del servizio di cui sopra:

IMPORTO € 13.176,00

N. IMPEGNO 2024/1874/2024/1

MISSIONE 1

PROGRAMMA 4

ARTICOLO 1

NUMERO ID. 1041301

CAPITOLO 10104301

Del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.), e all'art. 

183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di € 13.176,00 di cui 

all'impegno di spesa n. 2024/1874/2024/1 é previsto per il 2° semestre dell’anno 2024, ed é compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 

compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2024 Euro 13.176,00

DI DARE ATTO che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito nella L. 17.12.2010, n. 217);

DI DICHIARARE, da parte del sottoscritto Funzionario in riferimento all’adozione del presente provvedimento, 

l'insussistenza delle situazioni di conflitto d'interesse previste dall'art. 6 del DPR 62/2013, come da apposita 

dichiarazione agli atti del fascicolo della presente determinazione;



DI DEMANDARE all'ufficio competente la pubblicazione in elenco del provvedimento nella sezione amministrazione 

trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti” - sottosezione di secondo livello “provvedimenti 

dirigenti”.

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI P.O.

Dott. Marco ILIJASIC

Il Dirigente

Dott. Marco Ilijasic
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici
Determinazione Dirigenziale 506 del 17/09/2024 

OGGETTO: IMU: SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI GESTIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE FORNITI DALLA SOCIETA' 
CESFIL SRL. ACQUISTO ULTERIORI GIORNATE DI SPORTELLO 
ED ASSISTENZA PER L'ANNO 2024

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 17/09/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


